
８．下水道受益者負担金 

  受益者負担金制度は、昭和 35年第 1次、及び昭和 41年第 2次の「下水道財政研究委員会」

によりその採択が提言されて以来、多くの都市で実施され、戸田市においても昭和 45年から

採用され、下水道整備の推進に重要な役割を果たしている。 

  

(1) 根  拠 

  戸田都市計画下水道事業受益者負担に関する条例 

   （昭和 45年 2月 24日条例第 7号）     

  戸田都市計画下水道事業受益者負担に関する条例施行規程 

     （平成 26年 4月 1日管理規程第 1号）  

(2) 条例・規則・規程の公布の経緯 

   昭和 44年 09月 15日  受益者負担金条例案、作成・検討 

  昭和 44年 10月 10日  受益者負担金条例施行規則案、作成・検討 

  昭和 44年 11月 10日  荒川左岸流域下水道組合建設局長を招いて、部課長を対象に説明

会を開催 

  昭和 44年 11月 24日  例規審査委員会、条例審査 

  昭和 44年 11月 26日  例規審査委員会、条例通過 

  昭和 44年 12月 08日  市民対象の負担金説明会視察（熊谷市） 

  昭和 44年 12月 15日   

      ～         建設委員会で審査（4回） 

  昭和 45年 02月 05日 

  昭和 44年 12月 16日  全員協議会において説明会実施 

               説明者：建設省下水道課課長補佐 

                   荒川左岸流域下水道組合建設局長 

                   埼玉県都市施設課下水道係長 

  昭和 45年 01月 16日  全員協議会において建設委員会の経過報告 

  昭和 45年 02月 06日  下戸田地区議員を対象に条例提案後の建設委員会及び全員協議 

会等の経過報告 

  昭和 45年 02月 09日  条例議決（2月臨時議会） 

  昭和 45年 02月 24日  条例公布（条例第 7号）（改正 昭和 45年 10月 1日） 

               （改正 H 25. 12. 24  施行 H 26.  4.  1） 

  昭和 45年 04月 14日 

      ～         例規審査委員会、施行規則審査（3回） 

  昭和 45年 04月 22日 

  昭和 45年 05月 01日  施行規則公布（規則第 12号） 

               （改正 S 46.  4. 12） 

               （改正 S 53.  2.  9  施行 S 53.  4.  1） 

                              （改正 S 62.  7. 10  施行 S 62.  8.  1） 

                              （改正 H  5. 11. 24  施行 H  6.  4.  1） 
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                              （改正 H  7.  4. 26  施行 H  7.  5.  1） 

                              （改正 H 10. 12. 24  施行 H 11.  4.  1） 

                              （改正 H 13.  3.  9  施行 H 13.  4.  1） 

                              （改正 H 17.  3. 31  施行 H 17.  4.  1） 

                              （改正 H 18. 12. 18  施行 H 19.  4.  1） 

  平成 26年 04月 01日  施行規則廃止、施行規程公布（管理規程第 1号） 

               （改正 H 28.  3.  8  施行 H 28.  4.  1） 

               （改正 R  3.  3. 31  施行 R  3.  4.  1） 

               （改正 R  5.  3. 31  施行 R  5.  4.  1） 

               （改正 R  6.  3. 28  施行 R  6.  3. 28） 

 

 (3) 特  徴 

  （イ）負担区を 2以上に区分（条例第 3条） 

  （ロ）負担区の事業費（条例第 4条） 

      共通経費：共通する施設に係る事業費を関連負担区の地積により按分した事業費 

    単独経費：当該負担区のみに係る事業費 

（ハ）負担金の額（条例第 5条、第 6条） 

    負担金総額：事業費の 1/5 

受益者ごとの負担金：単位負担金額×受益地積 

（ニ）負担金の徴収（条例第 8条、第 9条） 

    賦課対象区域の公告：前年度に事業を施行した区域 

    徴  収：5年分割（一括納付も可） 

（ホ）納期（施行規程第 5条） 

    第 1期   06月 1日～  6月 30日 

    第 2期   09月 1日～  9月 30日 

第 3期   12月 1日～ 012月 25日 

第 4期   02月 1日～  2月 末日 

  （ヘ）一括納付報奨金（施行規程第 8条） 

      納期前納付の負担金額×交付率（下表参照） 

  

納期前に納付した

納期数 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

報奨金交付率％ 

(前納額に対する割合) 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
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  (4) 賦課の経過 

昭和 45年 02月 24日  条例公布 

  昭和 45年 04月 01日  第 1負担区の名称、地積、事業費、単位負担金額 

               昭和 45年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 15号) 

  昭和 45年 05月 01日  条例施行規則公布 

  昭和 45年 05月 26日  昭和 45年度賦課対象区域の変更の公示(戸田市告示第 19号) 

  昭和 46年 04月 01日  昭和 46年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 11号) 

  昭和 47年 04月 01日  昭和 47年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 24号) 

  昭和 48年 04月 02日  昭和 48年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 29号) 

  昭和 50年 04月 01日  昭和 50年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 14号) 

  昭和 51年 04月 01日  昭和 51年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 21号) 

  昭和 52年 04月 01日  昭和 52年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 22号) 

  昭和 53年 04月 01日  昭和 53年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 50号) 

  昭和 54年 07月 01日  第 2負担区の名称、地積、事業費、単位負担金額の公示 

                               (戸田市告示第 108号) 

昭和 55年 04月 01日  昭和 55年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 35号) 

昭和 56年 04月 01日  昭和 56年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 33号) 

昭和 57年 04月 01日  昭和 57年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 20号) 

昭和 58年 04月 01日  昭和 58年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 32号) 

昭和 59年 04月 01日  昭和 59年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 33号) 

昭和 60年 04月 01日  昭和 60年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 48号) 

昭和 61年 04月 01日  昭和 61年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 39号) 

昭和 62年 04月 01日  昭和 62年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 40号) 

昭和 63年 04月 01日  昭和 63年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 34号) 

昭和 63年 05月 09日  昭和 63年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 60号) 

平成 元年 04月 01日  平成 元年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 22号) 

平成 02年 04月 01日  平成 2年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 37号) 

平成 05年 04月 01日  平成 5年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 33号) 

平成 12年 10月 20日  第 3負担区の名称、地積、事業費、単位負担金額の公示 

                              (戸田市告示第 108号) 

平成 17年 02月 01日  平成 16年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 5号) 

  平成 18年 04月 01日  平成 18年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 26号) 

平成 19年 04月 02日  平成 19年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 59号) 

  平成 20年 04月 01日  平成 20年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 86号) 

平成 20年 06月 23日  第 4負担区の名称、地積、事業費、単位負担金額の公示 

                              (戸田市告示第 146号) 

  平成 21年 04月 01日  平成 21年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 74号) 

  平成 22年 04月 01日  平成 22年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 53号) 

  平成 23年 04月 01日  平成 23年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 59号) 

  平成 24年 04月 01日  平成 24年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 84号) 
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  平成 25年 04月 01日  平成 25年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 83号) 

  平成 26年 04月 01日  平成 26年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 6号) 

平成 27年 04月 01日  平成 27年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 9号) 

平成 28年 04月 01日  平成 28年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 11号) 

平成 29年 04月 01日  平成 29年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 12号) 

平成 30年 04月 01日  平成 30年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 9号) 

令和 元年 04月 01日  令和 元年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 5号) 

令和 02年 04月 01日  令和 2年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 10号) 

令和 03年 04月 01日  令和 3年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 14号) 

令和 04年 04月 01日  令和 4年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 22号) 

令和 05年 04月 01日  令和 5年度賦課対象区域の公示(戸田市告示第 9号) 

 

 (5) 負担区別単位負担金額 

 

負担区の名称 地 積（ha） 事 業 費（千円） 単位負担金額 

第１負担区 

（東部地区） 
４２７ ３,５００,０００ ㎡当り １６３円 

第２負担区 

（南部地区） 
２５６ ２,６００,０００ ㎡当り ２０３円 

第３負担区 

（新曽第一地区） 
９８.６ ４,０３５,３３３ ㎡当り ８１８円 

第４負担区 

（新曽第二・中央地区） 
１０８.７ ３,９２９,１１８ ㎡当り ７２２円 

 

 

 (6) 負担区図 

 

 

堤外 西部土地区画 

整理事業 

   325ha 

北部第一土地

区画整理事業 

   98ha 

公共下水道事業 

（第１負担区） 

427ha 

笹目地区 

74ha 
新曽地区 

137ha 

公共下水道事業 

公共下水道事業 

（第４負担区） 

108.7ha 

（第２負担区） 

公共下水道事業 

（第３負担区）98.6ha 

0.7ha 

1ha 

22ha 

公共下水道事業 

（第 2負担区） 

 45ha 
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賦課決定額(円) 収入済額(円) 不納欠損額(円) 収入未済額(円)

(A) (B) (C) (D)=(前年D+A-B-C)

昭和45年度 9.10 3,846,500 3,611,020 0 235,480 93.88

昭和46年度 10.07 10,698,710 10,596,130 0 338,060 97.68

昭和47年度 32.68 23,360,460 22,056,100 0 1,642,420 95.67

昭和48年度 64.42 44,657,600 43,385,670 0 2,914,350 96.47

昭和49年度 0.00 25,459,100 26,158,370 0 2,215,080 97.95

昭和50年度 3.26 26,285,710 25,709,630 0 2,791,160 97.92

昭和51年度 13.19 27,138,190 27,833,710 0 2,095,640 98.70

昭和52年度 18.08 31,532,960 31,526,490 79,400 2,022,710 98.91

昭和53年度 26.95 24,118,240 24,365,790 0 1,775,160 99.15

昭和54年度 0.00 13,801,940 14,337,060 134,790 1,105,250 99.43

昭和55年度 27.48 25,887,580 26,053,240 89,540 850,050 99.55

昭和56年度 14.47 25,179,000 25,237,250 52,130 739,670 99.61

昭和57年度 27.22 34,569,620 34,335,320 105,300 868,670 99.58

昭和58年度 28.59 30,397,240 30,421,700 0 844,210 99.62

昭和59年度 13.66 27,380,660 27,135,120 0 1,089,750 99.59

昭和60年度 12.14 22,865,380 22,816,940 48,830 1,089,360 99.60

昭和61年度 11.27 24,738,320 24,598,870 0 1,228,810 99.59

昭和62年度 9.46 21,378,680 21,878,260 39,520 689,710 99.72

昭和63年度 3.34 10,977,600 11,189,600 5,720 471,990 99.77

平成元年度 3.80 14,289,080 14,676,390 23,830 60,850 99.86

平成２年度 0.00 3,441,330 3,406,550 6,480 89,150 99.86

平成３年度 0.00 1,652,590 1,713,830 6,830 21,080 99.87

平成４年度 0.00 495,600 506,520 8,080 2,080 99.87

平成５年度 0.00 0 0 0 2,080 99.87

平成６年度 0.00 0 0 520 1,560 99.87

平成７年度 0.00 0 0 520 1,040 99.87

平成８年度 0.00 0 1,040 0 0 99.87

計 329.18 474,152,090 473,550,600 601,490

（７）　負担金徴収状況

賦課面積(ha)

　(イ)　第１負担区

徴収率(％)年度
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賦課決定額(円) 収入済額(円) 不納欠損額(円) 収入未済額(円) 徴収率(％)

(A) (B) (C) (D)=(前年D+A-B-C) (B/A)

昭和54年度 6.36 5,165,440 5,112,790 0 52,650 98.98

昭和55年度 12.43 12,426,870 12,370,480 0 109,040 99.38

昭和56年度 22.08 34,802,080 34,636,970 0 274,150 99.48

昭和57年度 23.15 30,377,540 30,238,670 0 413,020 99.50

昭和58年度 19.05 29,668,740 29,280,590 0 801,170 99.29

昭和59年度 36.24 64,320,150 63,797,020 0 1,324,300 99.25

昭和60年度 18.80 45,383,200 45,285,090 0 1,422,410 99.36

昭和61年度 24.63 52,166,880 53,131,640 0 457,650 99.83

昭和62年度 21.41 38,035,150 37,796,370 32,340 664,090 99.78

昭和63年度 12.91 26,613,300 27,012,410 18,480 246,500 99.91

平成元年度 7.70 23,310,160 23,408,370 18,480 129,810 99.95

平成２年度 0.00 7,215,200 7,193,230 9,270 142,510 99.94

平成３年度 0.00 4,171,540 4,085,400 11,320 217,330 99.92

平成４年度 0.00 2,335,270 2,280,460 17,330 254,810 99.90

平成５年度 0.15 53,860 53,860 0 254,810 99.90

平成６年度 0.00 172,350 123,990 0 303,170 99.89

平成７年度 0.00 53,400 66,930 0 289,640 99.89

平成８年度 0.00 53,400 53,400 0 289,640 99.89

平成９年度 0.00 0 0 0 289,640 99.89

平成１０年度 0.00 0 0 0 289,640 99.89

平成１１年度 0.00 0 0 0 289,640 99.89

平成１２年度 0.00 0 0 289,640 0 99.89

平成１３年度 0.00 0 0 0 0 99.89

平成１４年度 0.00 0 0 0 0 99.89

平成１５年度 0.00 0 0 0 0 99.89

平成１６年度 0.00 0 0 0 0 99.89

平成17年度 0.75 1,407,050 1,283,630 0 123,420 99.86

平成18年度 0.00 0 0 0 123,420 99.86

平成19年度 0.00 0 0 0 123,420 99.86

平成20年度 0.00 0 0 0 123,420 99.86

平成21年度 0.00 0 0 0 123,420 99.86

平成22年度 0.00 0 0 0 123,420 99.86

平成23年度 0.00 0 98,720 24,700 0 99.89

計 205.66 377,731,580 377,310,020 421,560

年度 賦課面積(ha)

　(ロ)　第２負担区
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賦課決定額(円) 収入済額等(円) 不納欠損額(円) 収入未済額(円) 徴収率(％)

(A) (B) (C) (D)=(前年D+A-B-C) (B/A)※

平成１７年度 2.19 18,991,000 18,924,280 0 66,720 99.65

平成１８年度 1.06 8,681,350 7,512,480 0 1,235,590 95.53

平成１９年度 2.27 14,566,620 11,318,360 0 4,483,850 89.38

平成２０年度 1.59 12,072,050 13,623,020 0 2,932,880 94.60

平成２１年度 1.11 9,108,320 10,318,820 0 1,722,380 97.28

平成２２年度 2.40 18,783,320 16,563,170 0 3,942,530 95.20

平成２３年度 2.40 19,776,930 20,204,210 0 3,515,250 96.55

平成２４年度 2.25 17,716,000 17,474,120 0 3,757,130 96.86

平成２５年度 6.02 36,728,580 33,986,830 0 6,498,880 95.85

平成２６年度 2.60 20,598,820 21,265,150 0 5,832,550 96.71

平成２７年度 4.40 21,443,370 22,573,130 0 4,702,790 97.63

平成２８年度 3.79 28,214,570 28,010,540 0 4,906,820 97.84

平成２９年度 1.54 12,319,240 9,586,700 0 7,639,360 96.80

平成３０年度 3.97 28,895,020 28,775,330 38,760 7,720,290 97.10

令和元年度 8.71 43,966,550 34,223,750 0 17,463,090 94.39

令和２年度 4.77 38,163,730 40,498,860 0 15,127,960 95.67

令和３年度 2.96 24,240,190 28,633,210 72,500 10,662,440 97.12

令和４年度 1.99 16,156,960 16,912,980 87,210 9,819,210 97.43

令和５年度 2.15 17,553,080 14,594,410 128,660 12,649,220 96.82

計 58.17 407,975,700 394,999,350 327,130

賦課決定額(円) 収入済額等(円) 不納欠損額(円) 収入未済額(円) 徴収率(％)

(A) (B) (C) (D)=(前年D+A-B-C) (B/A)※

平成２1年度 0.60 4,347,380 4,252,020 0 95,360 97.81

平成２２年度 0.85 4,494,460 2,884,870 0 1,704,950 80.72

平成２３年度 0.27 1,989,230 3,023,740 0 670,440 93.81

平成２４年度 2.21 13,961,410 12,580,390 0 2,051,460 91.73

平成２５年度 1.94 14,026,560 13,785,380 0 2,292,640 94.09

平成２６年度 3.70 27,301,730 25,703,790 0 3,890,580 94.12

平成２７年度 3.70 26,046,310 22,860,310 0 7,076,580 92.32

平成２８年度 4.28 20,183,070 17,927,210 0 9,332,440 91.69

平成２９年度 3.47 23,596,710 24,906,240 0 8,022,910 94.10

平成３０年度 2.01 14,118,510 14,970,920 0 7,170,500 95.22

令和元年度 4.94 32,468,020 28,008,150 0 11,630,370 93.63

令和２年度 4.20 30,294,030 28,950,360 0 12,974,040 93.90

令和３年度 10.55 74,921,320 78,371,130 8,920 9,515,310 96.69

令和４年度 9.96 70,529,570 60,895,730 0 19,149,150 94.65

令和５年度 1.34 9,697,490 20,593,230 11,650 8,241,760 97.75

計 54.02 367,975,800 359,713,470 20,570

※　徴収率は負担区ごとの累計数値
※　収入未済額等については、一部決算書値とは異なる

　(ニ）　第４負担区

年度 賦課面積(ha)

　(ハ)　第３負担区

年度 賦課面積(ha)
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